
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 
SS.MM.II., PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA 
ED EVOLUTIVA RELATIVI A REDCAP E OMOP PER UN PERIODO DI DUE ANNI, DI SUPPORTO ALLA RICERCA 
CLINICA DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO, PER L’ IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 74.054,00 IVA INCLUSA. CIG: B1B6231FD4  Atti 1.7.05/2024-2 all.50 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1265 del 06/05/2022, a seguito dell’espletamento mediante 
l'ausilio della piattaforma telematica Sintel della procedura in oggetto (CIG 89955556D1) è stato 
autorizzato la sottoscrizione del contratto per le attività di assistenza e di sviluppo di procedure sui 
sistemi i2b2 e RedCap, per un periodo di due anni, con la società Biomeris S.r.l. – Via Ferrata, 1 – 27100 
Pavia (PV), per un importo di € 96.380,00 I.V.A. 22% compresa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., da ultimo integrato con D.L. n. 77/2021 del 31/05/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021;  
 

-    la SC Sistemi Informativi, in data 10.05.2024, ha svolto, tramite il Sistema di intermediazione 
telematica della Regione Lombardia (Sintel), procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 previa richiesta di preventivi, per l’acquisizione dei servizi di 
assistenza ordinaria ed evolutiva relativi a RedCap e OMOP per il biennio 2024/2025 (ID SINTEL 
183464110); 
  

-    alla scadenza del termine concesso, ha presentato proposta la ditta Biomeris s.r.l. (ID SINTEL 
171576970915); 

 
-    la documentazione tecnica presentata è conforme alle caratteristiche tecniche richieste e pertanto, è 

ritenuta idonea; 

 
DATO ATTO che la ditta Biomeris s.r.l. è una società con comprovate esperienze di sviluppo sui sistemi posti 
a gara e quindi può garantire un aggiornamento ed una assistenza competente;   

RITENUTO  pertanto applicabile l’art.50, comma 1, lett.b), del D.lgs n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato,  l’importo del contratto per un valore a 
base d’asta pari a € 60.700,00 oltre IVA 22%; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1735 del 29/05/2024



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
ARIA S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 60.700,00 IVA 22% 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A., 
alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/2024-2 all.49), mediante espletamento di affidamento 
diretto, invitando la società Biomeris s.r.l. , produttrice del software in oggetto, ai  sensi del richiamato art. 
51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021; 

ACCERTATO che, a seguito dell’espletamento della predetta procedura di affidamento diretto, la società 
Biomeris s.r.l., ha presentato offerta  per un importo di € 60.700,00 oltre IVA: 

DESCRIZIONE SERVIZI 
IMPORTO  IVA ESCLUSA 

Manutenzione ordinaria REDCap e OMOP (durata due anni) € 19.200,00 

Dismissione i2b2 € 5.500,00 

Validazione REDCap “esterno” € 8.000,00 

Rilascio XNAT € 5.500,00 

Manutenzione ordinaria XNAT (durata un anno) € 2.500,00 

Assistenza straordinaria/evolutiva (40gg) € 20.000,00 

Totale (iva esclusa) € 60.700,00 

 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato in atti 1.7.05/2024-2 all. 48 l’onere 
derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un importo pari a € 60.700,00 IVA esclusa; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi e l’economicità della spesa di cui trattasi; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 

 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di:  

1. acquisire, a seguito dell’espletamento mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel della 
procedura in oggetto (CIG B1B6231FD4), le attività di assistenza e di sviluppo di procedure sui sistemi 
RedCap , per un periodo di due anni, dalla società Biomeris S.r.l. – Via Ferrata, 1 – 27100 Pavia (PV), per 
un importo di € 74.054,00 I.V.A. 22% compresa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., da ultimo integrato con D.L. n. 77/2021 del 31/05/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021; , ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 
36/2023;  
 

2. dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società ARIA S.p.A. per   
l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

 
3. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 
 
4.   nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

5.   dare atto che il costo complessivo di € 74.054,00 IVA. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno                                    
2024; 

6.  dare atto che il Direttore della SC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la   
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO  E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROGETTO ANNO 
IMPORTO 

 

RIC 
452031-  Manutenzione e 

Assistenza sistemi software 
2024001429 RC-FONDOTT 2024 € 37.027,00 

RIC 
452031-  Manutenzione e 

Assistenza sistemi software 
2024001429 RC-FONDOTT 2025 € 37.027,00 

Totale     € 74.054,00 

RIC      

Totale      

TOTALE       

 
7. dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

4 
 

 
8. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

 
9. disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


